
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι παροχής υλικών συνθηκών υποδοχής υπό 
τη μορφή οικονομικού βοηθήματος σε αιτούντες 
διεθνή προστασία.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

5 Καταλογισμός διαφυγόντος ποσού και προστίμου 
στην ΓΚΟΥΤΖΙΔΗΣ ALL ABOUT CARS IKE λόγω 
απόφασης συμπληρωματικής βεβαίωσης.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Almasry Amir 
του Mohamed και της Gada για τελωνειακή παρά-
βαση.

7 Επανίδρυση του Ερευνητικού Εργαστηρίου με 
την επωνυμία «Εργαστήριο Κατανεμημένων Συ-
στημάτων και Δικτύων» στο Τμήμα Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 47582/
Ν1/26.4.2021 απόφαση της Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1946).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115202 (1)
   Όροι παροχής υλικών συνθηκών υποδοχής υπό 

τη μορφή οικονομικού βοηθήματος σε αιτούντες 

διεθνή προστασία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 24Α του ν. 4540/2018 «Προσαρμογή της 

ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
2013/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτή-
σεις για την υποδοχή των αιτούντων διεθνή προστασία 
(αναδιατύπωση L 180/96/29.6.2013) και άλλες διατάξεις - 
Τροποποίηση του ν. 4251/2014 (Α’ 80) για την προσαρ-
μογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/66/
ΕΕ της 15ης Μαΐου 2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με τις προϋποθέσεις εισό-
δου και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών στο πλαίσιο 
ενδοεταιρικής μετάθεσης - Τροποποίηση διαδικασιών 
ασύλου και άλλες διατάξεις» (Α’ 91), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 5 του ν. 4587/2018 (Α’ 218).

2. Τον ν. 4636/2019 «Περί διεθνούς προστασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 169).

3. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 4).

4. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

5. Τον ν. 412/1947 «Περί κυρώσεως Συμβάσεως περί 
προνομίων και ασυλιών των Ηνωμένων Εθνών» (Α’ 218).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3322

45131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45132 Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενι-
κός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και τον 
ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων ΠρΑοσω-
πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί μέσω κοινο-
τικής χρηματοδότησης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0106 απόφαση έγκρισης 
χρηματοδότησης.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος τους εκτελούμενου 
προϋπολογισμού, τακτικού και προγράμματος δημοσί-
ων επενδύσεων, του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου (υπ’ αρ. Υ.Σ. 1043/05.07.2021 εισήγηση ΓΔΔΟΥ), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

α) «πρόγραμμα» είναι το «ESTIA II-CBI: Πρόγραμμα 
παροχής οικονομικής βοήθειας για την αντιμετώπιση 
των βασικών αναγκών διαβίωσης των αιτούντων διε-
θνή προστασία στην Ελλάδα» (’’ESTIAII CBI-Provision of 
Multi-Purpose Cash Grants to address basic needs of 
asylum-seekers in Greece’’), που υλοποιεί η Y.A./O.H.E. με 
έκτακτη χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

β) «υπεύθυνος του προγράμματος» είναι η Ύπατη Αρ-
μοστεία του Ο.Η.Ε για τους Πρόσφυγες (Υ.Α./Ο.Η.Ε.) η 
οποία φέρει την ευθύνη υλοποίησης του με ίδια μέσα ή 
μέσω εταίρων υλοποίησης,

γ) «εταίροι υλοποίησης» είναι τρίτα μέρη με τα οποία 
συμβάλλεται ο υπεύθυνος του προγράμματος για την 
υλοποίησή του,

δ) «ωφελούμενοι του προγράμματος» ή «ωφελούμε-
νοι» είναι i) οι ενήλικοι αιτούντες διεθνή προστασία κατά 
τις παρ. 1, 2 και 7 του άρθρου 65 του ν. 4636/2019, οι 
οποίοι διαμένουν σε κέντρα και δομές της παρ. 4 του 
άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α’ 51), σε στεγαστικά προ-
γράμματα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
σε ξενώνες και κέντρα φιλοξενίας που λειτουργούν δι-
εθνείς οργανισμοί, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
ΟΤΑ, καθώς και φορείς εγγεγραμμένοι στο μητρώο ελ-
ληνικών και ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και ii) οι δικαι-
ούχοι διεθνούς προστασίας που κατά την ενηλικίωση 
τους διαμένουν σε θέσεις στέγασης κέντρων φιλοξενίας 

ασυνόδευτων ανηλίκων ή σε θέσεις προσωρινής φιλοξε-
νίας ασυνόδευτων ανηλίκων, για διάστημα τριών μηνών 
από την τοποθέτηση τους σε θέση στέγασης ενηλίκων, 
σύμφωνα με την περ. i), 

ε) «φορείς στέγασης» είναι τα κέντρα και οι δομές της 
παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α’ 51), τα στεγα-
στικά προγράμματα του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, οι ξενώνες και τα κέντρα φιλοξενίας που 
λειτουργούν διεθνείς οργανισμοί, νομικά πρόσωπα δη-
μοσίου δικαίου, ΟΤΑ, καθώς και φορείς εγγεγραμμένοι 
στο μητρώο ελληνικών και ξένων Μη Κυβερνητικών Ορ-
γανώσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου,

στ) «μέλη της οικογένειας» είναι αυτά που ορίζονται 
στην περ. θ’ του άρθρου 2 του ν. 4636/2019, υπό την προϋ-
πόθεση ότι αυτά βρίσκονται στην ελληνική επικράτεια 
σε σχέση με την αίτηση διεθνούς προστασίας,

ζ) «ωφελούμενη μονάδα» για τις ανάγκες της παρού-
σας αποτελούν οι ωφελούμενοι μαζί με τα μέλη της οι-
κογένειας τους, όπως αυτά ορίζονται στην περ. θ’ του 
άρθρου 2 του ν. 4636/2019,

η) «επιβλέπουσα αρχή» είναι η Διεύθυνση Υποστήρι-
ξης της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, η οποία 
επιβλέπει την τήρηση των όρων της παρούσας κατά την 
υλοποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 2 
Παροχή οικονομικού βοηθήματος 
υπό το πρόγραμμα

1. Ως οικονομικό βοήθημα νοείται το χρηματικό 
ποσό που παρέχεται στους ωφελούμενους με σκοπό 
την αντιμετώπιση βασικών αναγκών διατροφής, ένδυ-
σης, υπόδησης, προσωπικής υγιεινής, τηλεπικοινωνιών, 
μετακινήσεων εντός του τόπου διαμονής και κάλυψης 
βασικών σχολικών και φαρμακευτικών δαπανών και 
καταβάλλεται υπό τις προϋποθέσεις ότι:

α) έχει επιβεβαιωθεί στον υπεύθυνο του προγράμμα-
τος ότι οι ωφελούμενοι διαμένουν σε κέντρα και δομές 
της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016, στεγαστικά 
προγράμματα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου, σε ξενώνες και κέντρα φιλοξενίας που λειτουργούν 
διεθνείς οργανισμοί, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
ΟΤΑ, καθώς και φορείς εγγεγραμμένοι στο μητρώο ελ-
ληνικών και ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και

β) οι ωφελούμενοι δεν εργάζονται ή η εργασία τους 
δεν αποφέρει επαρκείς πόρους, που να τους εξασφα-
λίζουν κατάλληλο βιοτικό επίπεδο, επαρκές για τη δια-
φύλαξη της υγείας τους και της συντήρησης τους, κατ’ 
αναλογία με τα εισοδηματικά κριτήρια του άρθρου 235 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

2. Το οικονομικό βοήθημα καταβάλλεται σε μηνιαία 
βάση μέσω προπληρωμένης, ηλεκτρονικής, επαναφορτι-
ζόμενης κάρτας. Η προμήθεια, διανομή και πίστωση της 
κάρτας με το οικονομικό βοήθημα πραγματοποιείται από 
τον υπεύθυνο του προγράμματος, εφόσον έχει επιβεβαι-
ωθεί μηνιαίως στον υπεύθυνο του προγράμματος ότι οι 
ωφελούμενοι διαμένουν σε θέση στέγασης σύμφωνα με 
τα ανωτέρω. Οι ωφελούμενοι έχουν την υποχρέωση να 
εμφανίζονται κατά την πραγματοποίηση κάθε ελέγχου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45133Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

και να διευκολύνουν την πραγματοποίηση του σύμφωνα 
με τις οδηγίεςτης επιβλέπουσας αρχής. Η ενημέρωση ως 
προς το νομικό καθεστώς των ωφελούμενων (πορεία της 
αίτησης διεθνούς προστασίας) παρέχεται μηνιαίως από 
την Υπηρεσία Ασύλου.

3. Οι ωφελούμενοι του προγράμματος, μαζί με τα μέλη 
της οικογένειας τους, όπως τα μέλη αυτά ορίζονται στην 
περ. θ’ του άρθρου 2 του ν. 4636/2019, αποτελούν τις 
ωφελούμενες μονάδες, στις οποίες αντιστοιχεί μία κάρ-
τα. Για τυχόν αλλαγές στην οικογενειακή κατάσταση 
των δικαιούχων, ο υπεύθυνος του προγράμματος ενη-
μερώνεται μέσω της Υπηρεσίας Ασύλου, στο πλαίσιο της 
μηνιαίας ενημέρωσης για το νομικό καθεστώς, ήτοι την 
πορεία της αίτησης διεθνούς προστασίας των δικαιού-
χων. Κατ’ εξαίρεση και κατόπιν έγκρισης της επιβλέπου-
σας αρχής, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση, δύναται η 
καταβολή του οικονομικού βοηθήματος να πραγματο-
ποιείται χωριστά σε δικαιούχους πριν το διαχωρισμό της 
υπόθεσης ασύλου, ιδίως για λόγους προστασίας αυτών.

4. Η έναρξη καταβολής του βοηθήματος πραγματο-
ποιείται κατόπιν αιτήσεως των αιτούντων διεθνή προ-
στασία ενώπιων των αρχών της περ. δ’ του άρθρου 63 
του ν. 4636/2019. Η αίτηση για παροχή του βοηθήματος 
υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης ότι ο αιτών δεν εργά-
ζεται ή η εργασία του δεν αποφέρει επαρκείς πόρους, 
που να του εξασφαλίζουν κατάλληλο βιοτικό επίπεδο, 
επαρκές για τη διαφύλαξη της υγείας του και της συντή-
ρησης του, κατ’ αναλογία με τα εισοδηματικά κριτήρια 
του άρθρου 235 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

5. Για τους αιτούντες διεθνή προστασία στους οποίους 
δεν παρέχεται στέγαση σε μία από τις παραπάνω κατη-
γορίες της περ. α’ της παρ. 1, η ανωτέρω αίτηση αφορά 
και την παροχή φιλοξενίας. Στην περίπτωση αυτή, η επι-
βλέπουσα αρχή μεριμνά για την παραπομπή σε κατάλ-
ληλη θέση στέγασης, την επιβεβαίωση της παρουσίας 
του στη θέση αυτή και ενημερώνει τον υπεύθυνο του 
προγράμματος προκειμένου να εκκινήσει η παροχή του 
βοηθήματος.

6. Κάθε ενημέρωση ή ειδοποίηση σχετικά με το οικο-
νομικό βοήθημα πραγματοποιείται σε γλώσσα που οι 
ωφελούμενοι κατανοούν.

Άρθρο 3 
Ύψος οικονομικού βοηθήματος

1. Το ύψος του οικονομικού βοηθήματος κυμαίνεται 
ανάλογα με τον αριθμό των μελών της ωφελούμενης 
μονάδας και διακρίνεται σε πλήρες και μερικό. Το μερι-
κό οικονομικό βοήθημα καταβάλλεται στους ωφελού-
μενους που διαμένουν σε θέσεις στέγασης στις οποίες 
παρέχεται σίτιση.

2. i) To ύψος του πλήρους οικονομικού βοηθήματος 
κυμαίνεται ως εξής:

α. 150 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα ενός ατόμου,
β. 270 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα δυο ατόμων,
γ. 320 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τριών ατόμων και
δ. 420 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τεσσάρων ατό-

μων και άνω.
ii) Το ύψος του μερικού οικονομικού βοηθήματος κυ-

μαίνεται ως εξής: 

α. 75 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα ενός ατόμου, 
β. 135 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα δυο ατόμων, 
γ. 160 ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τριών ατόμων και 
δ. 210. ευρώ για ωφελούμενη μονάδα τεσσάρων ατό-

μων και άνω.
Κάθε ενημέρωση ή ειδοποίηση σχετικά με το οικο-

νομικό βοήθημα πραγματοποιείται σε γλώσσα που οι 
ωφελούμενοι κατανοούν.

Άρθρο 4 
Διακοπή και περιορισμός 
του οικονομικού βοηθήματος

1. Για τον περιορισμό και τη διακοπή του οικονομικού 
βοηθήματος εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 57 
και 114 του ν. 4636/2019.

2. Η παροχή του οικονομικού βοηθήματος τερμα-
τίζεται αυτοδίκαια εντός τριάντα (30) ημερών από τη 
γνωστοποίηση, στον Υπεύθυνο του Προγράμματος, της 
επίδοσης απόφασης χορήγησης διεθνούς προστασίας 
ή τελεσίδικης απορριπτικής απόφασης επί της αίτησης 
διεθνούς προστασίας.

3. Για την προστασία της οικογενειακής ενότητας, η 
διακοπή της καταβολής του βοηθήματος σύμφωνα με 
την περ. 2i) του οικείου άρθρου επέρχεται από τη γνω-
στοποίηση της έκδοσης της απόφασης επί της αίτησης 
διεθνούς προστασίας για όλα τα ενήλικα μέλη της οι-
κογένειας.

4. Το οικονομικό βοήθημα τερματίζεται άμεσα όταν 
ο ωφελούμενος παραιτείται ρητά από την αίτηση διε-
θνούς προστασίας κατόπιν σχετικής γνωστοποίησης 
στον Υπεύθυνο του Προγράμματος.

Άρθρο 5 
Παράταση παροχής οικονομικού βοηθήματος

1. Η παροχή του οικονομικού βοηθήματος παρατεί-
νεται για διάστημα δύο (2) μηνών από την επίδοση της 
απόφασης χορήγησης καθεστώτος διεθνούς προστασί-
ας, κατά το άρθρο του 82 του ν. 4636/2019, σε οικογέ-
νειες, μέλος των οποίων αντιμετωπίζει πολύ σοβαρούς 
λόγους υγείας, που θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή του.

2. Για τις ωφελούμενες σε προχωρημένη (32η εβδομά-
δα κύησης και μετά) ή επαπειλούμενη εγκυμοσύνη και 
σε κατάσταση λοχείας, και για τα μέλη της οικογένειάς 
τους, η παροχή του βοηθήματος διακόπτεται κατά τη 
συμπλήρωση δύο (2) μηνών από τον τοκετό.

3. Οι φορείς στέγασης είναι αρμόδιοι για την υποβολή 
αιτήματος παράτασης του οικονομικού βοηθήματος, 
όταν συντρέχουν οι λόγοι την παρ. 1 και 2 του παρόντος 
άρθρου, προς την επιβλέπουσα αρχή, η οποία εκδίδει 
ατομικές διοικητικές αποφάσεις σε περίπτωση έγκρισης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 30/9/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45134 Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

(2)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 76/2015/2021 καταλογιστική πράξη (με 
ημερομηνία έκδοσης 30-06-2021) της Προϊσταμένης του 
Α’ Τελωνείου Πειραιά, επιβάλλεται στον:

(επ)KHALID (ον)MEHMOOD του DITTA και της 
NFZEELAT γεν. 05/01/1974 στο Πακιστάν, αγνώστου δι-
αμονής, με Α.Φ.Μ 500035888,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.928,40 €
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 38,57 €
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 7,71 €
ΣΥΝΟΛΟΝ = 1.974,68 € (χίλια εννιακόσια εβδομήντα 

τέσσερα ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτά).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (181 πακέτα με τσιγάρα), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 
των εδαφ. α’ και β’ της παρ. 1 και του εδαφ. ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο Φ.Ε.Κ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

 Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ

Ι

(3)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 80/2015/2021 καταλογιστική πράξη (με 
ημερομηνία έκδοσης 02-07-2021) της Προϊσταμένης του 
Α’ Τελωνείου Πειραιά, επιβάλλεται στον:

(επ)OLKINIAN (ον)ARTUR του JUKIR και της SVETLANA 
γεν. 26/02/1978 στη Γεωργία, υπό στοιχεία 09ΑR40101 
Διαβατηρίου εκδοθέν από τις Γεωργιανές Αρχές, με 
Α.Φ.Μ 117473900, αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00 €
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00 €
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00 €
ΣΥΝΟΛΟΝ = 1.536,00 € (χίλια πεντακόσια τριάντα έξι 

ευρώ).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (13 συσκευασίες καπνού), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 
των εδαφ. α’ και β’ της παρ. 1 και του εδαφ. ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο Φ.Ε.Κ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας».

  Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ

(4)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών. 

 Με την υπ’ αρ. 78/2015/2021 καταλογιστική πράξη (με 
ημερομηνία έκδοσης 01-07-2021) της Προϊσταμένης του 
Α’ Τελωνείου Πειραιά, επιβάλλεται στον:

(επ)YOUSAF (ον)KHALIL του MUHAMMAD και της 
MAQSOODA γεν. 18/06/1987 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής, με Α.Φ.Μ 166704261,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 2.663,55 €
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 53,27 €
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 10,65 €
ΣΥΝΟΛΟΝ = 2.727,47 € (δυο χιλιάδες επτακόσια είκοσι 

επτά ευρώ και σαράντα επτά λεπτά).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (250 πακέτα με τσιγάρα), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 
των εδαφ. α’ και β’ της παρ. 1 και του εδαφ. ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο Φ.Ε.Κ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ

Ι

(5)
   Καταλογισμός διαφυγόντος ποσού και προστί-

μου στην ΓΚΟΥΤΖΙΔΗΣ ALL ABOUT CARS IKE 

λόγω απόφασης συμπληρωματικής βεβαίωσης. 

 Με την υπ’ αρ. 33285/13-07-2021 απόφαση συμπλη-
ρωματικής βεβαίωσης της Προϊσταμένης του Β’ Τελωνεί-
ου Πειραιά, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 31, την 
παρ. 5 του άρθρου 142 και την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ν. 2960/2001, καταλογίζουμε στην «ΓΚΟΥΤΖΙΔΗΣ ALL 
ABOUT CARS IKE» με Α.Φ.Μ. 800856246, όπως νόμιμα 
εκπροσωπείται, με φερόμενη διεύθυνση κατοικίας του 
νομίμου εκπροσώπου αυτής, αλλά και επαγγελματική 
διεύθυνση επί της οδού Ομηρίδου 124, ΤΚ-18537, Πει-
ραιάς, σύμφωνα με στοιχεία ELENXIS και του τμήματος 
αναζητήσεων της Ελληνικής Αστυνομίας, νυν αγνώστου 
διαμονής και έδρας, αντίστοιχα, το ποσό των 1.446,02 € 
(χιλίων τετρακοσίων σαράντα έξι ευρώ και δύο λεπτών), 
ως διαφυγόν τέλος ταξινόμησης και επιβάλλουμε επιπλέ-
ον πρόστιμο ποσού 216,90 € (διακοσίων δεκαέξι ευρώ 
και ενενήντα λεπτών), ήτοι συνολικά 1.662,92 € (χίλια 
εξακόσια εξήντα δύο ευρώ και ενενήντα δύο λεπτά) για 
συμπληρωματική χρέωση απορρέουσα από την υπο-
βολή της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης υπό 
στοιχεία 18GREF40060008320/01-08-2018, που αφορά 
στο όχημα μάρκας NISSAN QUASHQAI με αριθμό πλαι-
σίου SJNFCAJ10U2245332.

  H Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΤΖΗΜΑΝΩΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45135Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

(6)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Almasry Amir 

του Mohamed και της Gada για τελωνειακή πα-

ράβαση.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 24/2021 καταλογιστικής πρά-
ξης της Αναπληρώτριας Προϊστάμενης του Τελωνείου 
Χίου, που εκδόθηκε την 01/06/2021, κατά τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 142 και του άρθρου 155 του 
ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 152 του ίδιου ως άνω νόμου, για διαπρα-
χθείσα τελωνειακή παράβαση (λαθρεμπορία καπνικών), 
επιβλήθηκε εις βάρος του Almasry Amir του Mohamed 
και της Gada, αγνώστου διαμονής, άνευ Α.Φ.Μ., κατόχου 
του υπό στοιχεία Ρ01243725/13.10.2020 Δελτίου Άδειας 
Διαμονής, γεν. 17/08/92, υπηκόου Παλαιστίνης, πολλα-
πλό τέλος ποσού δέκα χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα 
ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (10.430,55 €), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του εδ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 150 
του ν. 2960/2001. Το ανωτέρω ποσό υπόκειται κατά την 
είσπραξή του σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπι-
ον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου εντός 30 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΝΕΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 12949/21/ΓΠ (7)
    Επανίδρυση του Ερευνητικού Εργαστηρίου με 

την επωνυμία «Εργαστήριο Κατανεμημένων Συ-

στημάτων και Δικτύων» στο Τμήμα Φυσικής της 

Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 
2. Την υπ’ αρ. 3821/23-06-2017 απόφαση (Β΄ 2292) με 

την οποία ιδρύθηκε το Εργαστήριο «Κατανεμημένων 
Συστημάτων και Δικτύων» στο Τμήμα Μηχανικών Πλη-
ροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του πρώην ΤΕΙ Στερεάς. 

3. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Φυ-
σικής (Συνεδρίαση 16η/09-06-2021) και της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 254η/
25-06-2021). 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε: 

Την επανίδρυση και λειτουργία του Ερευνητικού Εργα-
στηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο Κατανεμημένων 
Συστημάτων και Δικτύων» στο Τμήμα Φυσικής, της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ως εξής: 

Άρθρο 1 
Επανίδρυση 

Επανιδρύεται στο Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας το Ερευνητικό Εργαστήριο με την επωνυμία 
«Εργαστήριο Κατανεμημένων Συστημάτων και Δικτύων», 
διεθνής ονομασία «Distributed Systems and Networks 
Laboratory» και διακριτικό τίτλο «DS&N Lab», με σκοπό 
την εξυπηρέτηση των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών στα γνωστικά αντικείμενα του Κατανεμημένου και 
Παράλληλου Υπολογισμού και των Δικτύων, όπως αυτά 
αναλύονται στο άρθρο 3 του παρόντος. 

Άρθρο 2 
Εσωτερικός κανονισμός 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του εργαστηρίου καθορίζε-
ται σύμφωνα με τους ορισμούς των επομένων άρθρων. 

Άρθρο 3 
Αποστολή 

Το Ερευνητικό Εργαστήριο δραστηριοποιείται κατά 
κύριο λόγο στα επιστημονικά πεδία που αφορούν: α) 
όλες τις σύγχρονες τάσεις και τεχνολογίες σε θέματα Τη-
λεπικοινωνιών και Δικτύων, όπως Σύγχρονες Μεθόδους 
Ασφάλειας και Προστασίας Δικτυακών Συστημάτων, 
Τεχνολογίες Αιχμής Δικτύων (περιλαμβάνει, Ευρυζωνι-
κά, Οπτικά, Δορυφορικά, Ασύρματα Δίκτυα και Δίκτυα 
Αισθητήρων) και Σύγχρονες Εφαρμογές τους (Ευφυή 
Οικιακά Δίκτυα-Διαδίκτυο των Πραγμάτων), Θέματα 
Σχεδίασης Δικτύων Ευρείας Γκάμας (Εταιρικά, VPN, Μη-
τροπολιτικά, Δίκτυα Κορμού-Πανεθνικά), Αλγοριθμικά 
Θέματα Βελτιστοποίησης Δικτύων και Πρωτοκόλλων, 
β) σε θέματα που αφορούν σύγχρονα κατανεμημένα 
συστήματα, όπως τα συστήματα νέφους (cloud systems), 
τα συστήματα ομότιμων σταθμών (peer-to-peer) και κι-
νητών πρακτόρων λογισμικού (mobile agents), γ) στα εν-
διαφέροντα του ερευνητικού εργαστηρίου εντάσσονται 
επίσης θέματα παράλληλου υπολογισμού, παράλληλων 
μηχανών και συστημάτων, δ) θέματα εκπαίδευσης από 
απόσταση και ε) στη χρήση των σύγχρονων κατανεμη-
μένων Συστημάτων και Δικτύων στην λήψη, καταγραφή, 
παρουσίαση στο διαδίκτυο και επεξεργασία φυσικών 
μεγεθών κατά την εκτέλεση πειραμάτων και παρατη-
ρήσεων που σχετίζονται με την Επιστήμη της Φυσικής. 

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή: 
α) Την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του οικείου 

Τμήματος σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
στα θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου. 

β) Την κάλυψη αντίστοιχων διδακτικών αναγκών των 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, εφόσον 
τούτο είναι δυνατό και ζητείται από τα τμήματα αυτά. 

γ) Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας και την προώθηση της θεωρητικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας στους τομείς δραστηριότητας του 
εργαστηρίου. 

δ) Την ανάπτυξη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων, όπως τη διοργάνωση επιστη-
μονικών διαλέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, 
συνεδρίων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45136 Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων επιστημόνων αναγνω-
ρισμένου κύρους. 

ε) Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους. 

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με Ερευνητικά Κέντρα και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής σε θέματα κοινού εν-
διαφέροντος. 

ζ) Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημό-
σιου τομέα, οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
επιστημονικούς, κοινωνικούς και επαγγελματικούς φο-
ρείς, διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς και με 
παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα με στόχο την 
διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την αντιμετώπι-
ση σύγχρονων προβλημάτων. 

η) Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984. 

Άρθρο 4 
Προσωπικό 

Το προσωπικό του εργαστηρίου απαρτίζεται από: 
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 

του Τμήματος των οποίων το γνωστικό αντικείμενο και 
η επιστημονική δραστηριότητα εμπίπτουν στα ερευνη-
τικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 3 του παρόντος 
κανονισμού. 

β) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
λοιπό επιστημονικό, διδακτικό, τεχνικό και διοικητικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

γ) Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες σε άλλα ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα, άτομα με αναγνω-
ρισμένο έργο στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρί-
ου και συνεργάζονται κατά περίπτωση με το εργαστήριο. 

δ) Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στις ερευνητικές δραστηριότητες, στην 
εκτέλεση έργων και την προσφορά υπηρεσιών από το 
εργαστήριο. 

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες 

1. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου εκλέγεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του Αναπληρωτή Καθηγητή, του Επίκουρου 
Καθηγητή, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσας. 

2. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως: 

α) Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου. 

β) Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του εργαστήριου και η 
μέριμνα για την τήρησή του. 

γ) Η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και κατανομή των χώρων του εργαστηρίου. 

δ) Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό. 

ε) Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και διετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου. 

στ) Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο. 

ζ) Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου. 

η) Έχει την γενική ευθύνη για την ομαλή και απρόσκο-
πτη λειτουργία του εργαστηρίου. 

Άρθρο 6 
Πόροι 

Οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται από: 
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

2. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984. 

3. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. 

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου. 

5. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή): 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου. 
β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
γ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος. 
δ) Κατάλογος επιστημονικών οργάνων και περιοδικών. 
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο 
σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή. 

Άρθρο 8 
Εγκατάσταση - Λειτουργία 

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και σε χώρους που παραχωρούνται σ’ αυτό 
για την εγκατάσταση των συστημάτων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45137Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

2. Το εργαστήριο είναι εγκατεστημένο σε υπάρχοντες 
χώρους του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στην χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση. 

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξοπλι-
σμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες. 

5. Η χρησιμοποίηση εξοπλισμού του εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές 
που έχουν ειδική εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυ-

τού ή φοιτητές (προπτυχιακούς/μεταπτυχιακούς/μετα-
διδάκτορες) που εκτελούν πτυχιακή εργασία ή πρακτική 
άσκηση ή ερευνητική εργασία. Φορητός εξοπλισμός που 
παραδίδεται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφεται 
μετά τη χρησιμοποίησή του, στην κατάσταση που είχε 
παραδοθεί.

Άρθρο 9 
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 13 Ιουλίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(8)
      Στην υπό στοιχεία 47582/Ν1/26.04.2021 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1946), στη σελίδα 22598, στη Β’ στήλη, στον 18 στίχο εκ των κάτω, 
διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «νηπίων» 
στο ορθό: «μαθητών».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων - Αυτοτελής Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης - 
Τμήμα Α’ Ιδιωτικών Σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45138 Τεύχος B’ 3322/26.07.2021

*02033222607210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-26T22:56:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




